

电光防爆科技股份有限公司

2018 年度财务决算报告

一、2018 年度公司财务报告的审计情况

(一)、电光防爆科技股份有限公司(以下简称“公司”)2018 年财务报告已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了标准无保留意见的审计报告。

(二)、主要财务数据

	2018 年	2017 年	同比增减
营业总收入(元)	938,970,243.46	811,610,830.73	15.69%
营业利润(元)	78,000,521.49	83,393,314.13	-6.47%
利润总额(元)	77,490,624.42	82,985,971.29	-6.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	57,169,576.97	56,091,993.42	1.92%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	55,639,459.58	58,175,814.55	-4.36%
经营活动产生的现金流量净额	41,371,119.95	61,696,673.55	-32.94%
	2018 年末	2017 年末	同比增减
资产总额(元)	1,729,908,009.93	1,571,101,564.73	10.11%
负债总额(元)	725,384,765.98	615,526,449.90	17.85%
归属于上市公司股东的所有者权益	941,957,204.96	896,081,217.99	5.12%
总股本(股)	322,674,000.00	322,674,000.00	-

营业收入同比增长 15.69%，均系公司矿用防爆电器大幅增长和教育板块业务贡献逐步体现的结果。营业利润同比下降 6.47%，利润总额同比下降 6.62%，归属上市公司股东扣除非经常损益的净利润同比下降 4.36%，主要是本期计提了应收款项坏账准备、存货跌价准备及商誉减值所致。

(三)、主要财务指标:

	2018 年	2017 年	同比增减
基本每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88%
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.17	0.18	-5.56%
加权平均净资产收益率（%）	6.23%	6.44%	降低 0.21 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.06%	6.68%	降低 0.62 个百分点
	2018 年末	2017 年末	同比增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.92	2.78	5.13%
资产负债率（%）	41.93%	39.18%	增长了 2.75 个百分点

二、财务状况

（一）、资产负债总体情况

2018 年末公司资产总额 17.30 亿元，同比增长 10.11%；负债总额 7.25 亿元，同比增长 17.85%；资产负债率为 41.93%，较 2017 年末的 39.18% 相比略有增长。

（二）、主要资产负债情况

单位：万元

项 目	2018 年末	同比增 减（%）	2017 年末
	金额		金额
货币资金	16,410.66	54.25%	10,638.68
应收票据及应收账款	69,033.73	10.53%	62,455.65
存货	16,771.50	8.90%	15,400.62
其他流动资产	66.34	-94.61%	1,230.41
投资性房地产	557.11	-5.99%	592.59
固定资产	23,500.79	-7.36%	25,368.12
在建工程	305.84		
长期待摊费用	4,077.12	113.74%	1,907.48
递延所得税资产	1,285.68	30.80%	982.94
其他非流动资产	4,407.41	375.76%	926.40
短期借款	47,200.00	30.03%	36,300.00
应付票据及应付账款	11,867.13	-0.93%	11,978.50
预收款项	4,433.05	64.59%	2,693.46
应交税费	1,167.23	-43.51%	2,066.10

- 1、货币资金同比增加 54.25%，主要系银行存款增加所致；
- 2、其他流动资产同比下降 94.61%，主要系主要系减少银行理财产品所致；
- 3、长期待摊费用同比增加 113.74%，主要系子公司雅力科技增加长期待摊费用所致；

- 4、递延所得税资产同比增加 30.8%，主要系应收款项计提坏账准备所致；
- 5、其他非流动资产同比增加 375.76%，主要系子公司雅力科技增加其他非流动资产所致；
- 6、短期借款同比增加 30.03%，主要系银行贷款增加所致；
- 7、预收款项同比增加 64.59%，主要系主业回暖，教育行业秋季招生预收年度学费所致；
- 8、应交税费同比减少 43.51%，主要系 2018 年子公司达得利设备公司经营情况不佳所致。且雅力培训公司 2018 年通过高新技术企业认定，按 15% 的税率计缴企业所得税

(三)、所有者权益情况

单位：万元

项 目	2018 年末	同比增减 (%)	2017 年末
	金额		金额
股本	32,267.40	-	32,267.40
资本公积	17,854.60	-	17,854.60
盈余公积	5,179.34	16.67%	4,439.34
未分配利润	38,894.38	10.98%	35,046.79
归属于母公司所有者 权益合计	94,195.72	5.12%	89,608.12
少数股东权益	6,256.60	5.16%	5,949.39
所有者权益合计	100,452.32	5.12%	95,557.51

三、经营情况

单位：万元

项 目	2018 年	同比增 减 (%)	营业收入 占比	2017 年	营业收入 占比
	金额			金额	
营业收入	93,897.02	15.69%	100.00%	81,161.08	100%
营业成本	61,370.13	18.43%	65.36%	51,818.21	63.85%
营业税金及附 加	960.10	7.83%	1.02%	890.37	1.10%
销售费用	8,873.84	30.92%	9.45%	6,777.89	8.35%
管理费用	6,037.71	4.41%	6.43%	5,782.88	7.13%
研发费用	3,932.85	11.27%	4.19%	3,534.39	4.35%
财务费用	1,898.76	27.61%	2.02%	1,487.97	1.83%
投资收益	83.45	-35.30%	0.09%	128.99	0.16%
资产减值损失	3,293.44	29.12%	3.51%	2,550.66	3.14%
资产处置收益	-92.75	-80.98%	-0.10%	-487.59	-0.60%
其他收益	279.16	-26.38%	0.30%	379.20	0.47%

营业外收入	60.71	287.18%	0.06%	15.68	0.02%
营业外支出	111.70	98.01%	0.12%	56.41	0.07%
所得税费用	1,478.27	-30.87%	1.57%	2,138.42	2.63%

- 1、销售费用同比增加 30.92%，主要系随营业收入同比增加所致；
- 2、投资收益同比减少 35.30%，主要系理财产品收益减少所致；
- 3、资产减值损失增加 29.12%，主要系计提商誉减值准备与坏账准备所致；
- 4、资产处置收益减少 80.98%，主要系去年出售泰亿达嘉兴厂房及设备所致；
- 5、营业外收入同比增加 287.18%，主要系无需支付款项同比增加所致；
- 6、营业外支出同比增长 98.01%，主要系罚款非正常性支出同比增长所致；
- 7、所得税费用同比减少 30.87%，主要系主要系 2018 年子公司达得利设备公司经营状况不佳，且雅力培训公司于 2018 年被认定为高新技术企业。

四、现金流量状况

单位:万元

类别	2018 年	本年比上年 增减 (%)	2017 年
	金额		金额
经营活动产生的现金流量净额	4,137.11	-32.94%	6,169.67
投资活动产生的现金流量净额	-5,873.47	39.65%	-9,732.60
筹资活动产生的现金流量净额	7,573.23	66.42%	4,550.63
现金及现金等价物净增加额	5,836.87	490.96%	987.69

经营活动产生的现金流量净额同比减少 32.94%，主要系随着销售额的增加应收款项同比增加所致；投资活动产生的现金流量净额同比增加 39.65%，主要系雅力教育公司投资阿德科特校区所致；筹资活动产生的现金流量净额同比增加 66.42%，主要系银行融资贷款增加所致；现金及现金等价物净增加额同比增加 490.96%，主要系投资活动现金流入增加和筹资活动现金流入同比增加所致。

电光防爆科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 29 日